non continetur sub isto subjecto, foeno nempe et arbore Apoc. 9, v. 4. *nec qui scripti sunt in libro vitae continentur sub inquinato et abominabili, Apocal. 21, v. 27.\*\**

152. Excipit Bellarminus lib. 1. de justific. c. 19. *Exceptio. per opera. quae a justificatione excluduntur, intelligi non in genere omnia opera, sed ea tantum, quae fidem praecedunt, et quae solis liberi arbitrii viribus fiunt.* Respondemus: 1. fatetur Bellarminus, quosdam ex Pontificiis, puta Ederum, et alios disputationem Paulinam sic explicare, quod opera saltem ceremonialia excludantur, unde judicamus de ipsorum consensu tantopere depraedicato. Johann. Paulus Windeck in disp. de justific. Friburgi habita anno 1610. thes. 33. et seqq. aliquot argumentis probare conatur, hanc explicationem, qua per opera legis tantum ceremonialia intelliguntur, non esse improbabilem. 2. Recte autem deserit Bellarminus hanc suorum complicum sententiam, quia apostolus simpliciter excludit opera, nulla facta mentione legum ceremonialium, quin imo diserte testatur, se de ea lege loqui, ex qua est agnitio peccati, Rom. 3, v. 20. *quae iram operatur*, Rom. 4, v. 15. *quae omnes homines peccati arguit*, Rom. 3, v. 9. *et damnat universum mundum*, v. 19. *quae cordibus hominum inscripta*, Rom. 2, v. 15. *quae data est propter transgressionem*, Galat. 3, v. 19. *quae exsecratur omnes homines propter inobedientiam*, v. 10. de qua dicitur: *Qui fecerit ea homo, vivet in eis, et maledictus, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis*, v. 12. *a cujus legis maledictione nos Christus liberavit*, v. 13. Atqui haec omnia vel plane non conveniunt legi ceremoniali, vel non soli, sed etiam morali. Proinde non potest exclusiva apostoli de solis operibus legis ceremonialis intelligi: derogatur Abrahae justificatio ex operibus; jam vero tempore Abrahae leges ceremoniales nondum erant latae. Ergo non possunt intelligi opera juxta leges ceremoniales facta, quin imo si opera legis ceremonialis ab apostolo excluduntur, utique etiam opera legis moralis. Ut enim recte collegeris: Nulla opera legis justificant, ergo nec opera legis ceremonialis; ita recte etiam concludes: Opera legis ceremonialis non justificarunt. Ergo nullius legis opera justificant. Si enim operibus accepta ferenda esset justitia, quomodo opera legis ceremonialis excluderentur? Cum ceremoniarum observatio ad primam decalogi tabulam pertinens divini cultus pars fuerit non postrema. Recte igitur Augustinus colligit in lib. de spiritu et litera c. 8: *Ne quisquam putaret, hic apostolum dixisse, ea lege neminem justificari, quae in sacramentis veteribus multa continet figurata praecepta, unde etiam est ipsa circumcisio carnis, continuo subjungit, quam dixerit legem et addit: Per legem cognitio peccati.* Idem epist. 200: *Non solum illa opera legis, quae sunt in veteribus sacramentis et nunc revelato Testamento Novo non observantur a Christianis, sicut est circumcisio praeputii et sabbathi carnalis vacatio, et a* VII. 187.

quibusdam escis abstinencia, et pecorum in sacrificiis immolatio et neomentia et azymum et cetera hujusmodi; verum etiam illud quod in lege dictum est, non concupisces, quod utique et Christianis nullus ambigit esse dicendum, non justificat hominem nisi per fidem Jesu Christi et gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Valeat ergo commentum istud, quod opera solum ceremonialis legis excludat apostolus. 3. At non majoris ponderis est altera exceptio \*\* (quam et Duræus lib. 8. contra Witak. f. 253. amplectitur statuens, apostolum loqui de operibus factis sine gratia seu ex viribus liberi arbitrii in hominibus nondum renatis sine dono Spiritus.) \*\* magis probata Bellarmino, quod a justificatione excludantur opera ante fidem et solis liberi arbitrii viribus facta, quod sic demonstramus: 1. Ubiunque absolute et simpliciter opera a justificatione excluduntur, ibi etiam renatorum opera exclusa intelliguntur. Atqui apostolus absolute et simpliciter excludit opera a justificatione, perpetua enim oppositio est apud apostolum inter legem et evangelium, fidem et opera, credere et operari. Ergo etiam renatorum opera intelliguntur exclusa. 2. Omnia opera legis ab actu justificationis excluduntur. Atqui renatorum opera sunt opera legis, quia Spiritu sancto renatis proponit legem tanquam normam bonorum operum. Psalm. 119, v. 35: *Deduc me per semitam mandatorum tuorum.* Rom. 7, v. 22: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem;* v. 25: *mente servio legi Dei.* Galat. 5, v. 22. 23. bona opera dicuntur *fructus spiritus, contra quos non sit lex,* utique ergo sunt opera legis, hoc est a lege precepta et legi conformia. Ergo etiam renatorum opera ab actu justificationis excluduntur. \*\* Paulus excludens opera a justificatione non scribit Judæis nondum conversis aut baptizatis, sed Romanis, quorum *fidem praedicari ait in toto orbe;* Galatis, quorum mirificam erga se benevolentiam laudat, c. 4, v. 14; Ephesiis, quos *sanctos et in Christo renatos* vocat, c. 2, v. 13; nihilominus tamen negat, eos per opera legis justificari posse, non tantum ea, quae fecerant nondum renati, sed in universum quae ipsi tum, cum essent in Christo, faciebant. Apostoli ipsi in concilio Hierosol. Act. 15: *Quid tentatis jugum imponere etc.* Cum apostolus Eph. 2, v. 9. et 10. fidem adstruit rejectis operibus, *non ex operibus, ne quis gloriatur,* statim haec verba subjungit: *Nam ipsius opus sumus conditi in Christo Jesu ad opera bona, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Quaerimus, quatenam sint illa opera, de quibus apostolus loquitur, profecto opera, quae Deus praeparavit, ut in illis ambulemus; profecto infallibiliter probat, opera per gratiam facta rejici a justificatione, opera autem esse, ad quae, non ex quibus aut per quae justificamur, ac proinde non esse formam justifi-

Omnia  
omnino  
opera  
excludi  
probat

tionis, sed finem ad quem et effectum. \*\*  
3. Apostolus Paulus erat utique renatus. Atqui excludit sua et credentium opera. Galat. 2, v. 16: *Et nos credidimus in Christum Jesum, ut justificaremur ex fide Christi et non ex operibus legis;* ubi perfectum ponitur pro praesenti phrasi Hebraica, quod observavit etiam Latinus interpres, qui textum apostolicum sic reddit: *et nos in Christum credimus, ut justificemur ex fide,* quo pertinet illud 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus.* Ergo non de solis non renatorum operibus loquitur. \*\* Scholastici dicunt, *excludi opera legis,* per quae intelligunt, non quae per fidem et dilectionem fiunt, sed quae per minas lex extorquet. Respondemus: opera per minas extorta non possunt dici opera legis, quia lex perfectam obedientiam postulat ex toto corde, tota anima, tota mente. Minatur quidem lex non obedientibus poenas, sed obedientia extorta per minas non est legis obedientia. \*\* 4. Exemplum et regula exactissime congruunt. Jam vero ut apostolus probet, nos justificari fide sine operibus, VII. 188. adducit exemplum Abrahae ac de eo, non cum ex idololatrico Ur Chaldaeorum primum evocaretur, sed jam converso et in medio cursu pietatis constituto pronuntiat. Rom. 4, v. 2: *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum;* v. 3: *quid enim dicit Scriptura? credidit Abraham Deo, et imputatum est ei ad justitiam.* ad illum etiam accommodat, *quod ei qui non operatur, credenti vero in eum, qui justificat impium, fides imputetur ad justitiam,* v. 5. Pronuntiatum igitur apostoli, quod fide sine operibus justificemur, generale est, etiam renatorum opera excludens. Inde Chrysostomus cum de exemplo Abrahae ageret homil. 8. in epistol. ad Rom. sic scribit: *Fide salvari eum, qui opera non habet, nihil fuerit insolentiae; eum vero, qui recte factis ornatus est, non ex ipsis, sed ex fide justum fieri, hoc admirabile est et quod potissimum fidei potentiam manifestat.* Hujus loci est observatio illa, quod apostolus singulari consilio ex primo et antiquissimo ecclesiae scripto testimonium pro justitia fidei adducere voluerit, ut ipsa antiquitate, quae apud omnes recte sentientes plurimum habet ponderis, pios confirmaret et pseudoapostolos refelleret. Deinde quod itidem singulari consilio exemplum insignis patriarchae, qui est pater omnium credentium, et de quo plurimum gloriabantur Judaei *Ἐγγύρα* in medium adduxerit, ut tanti ac tantis virtutibus ornati patriarchae exemplo justitiam fidei stabiliret. 5. David erat utique vir pius et sanctus, *vir secundum cor Dei.* At is beatificationem hominis dicit, cui Deus imputat justitiam sine operibus. Ergo et renatorum opera a justificatione excludit. 6. Talem justificationis modum proponit apostolus, per quem omnis gloriatio excluditur. Rom. 3, v. 27: *Ubi est gloriatio? exclusa est; per legem factorum? non, sed per legem fidei.* Rom. 4, v. 2: *Si Abraham ex operibus justificatus est,*

*habet gloriationem, sed non apud DEUM.* Ephes. 2, v. 9: *Non ex operibus, ne quis gloriatur.* Atqui si renati justificantur operibus, nondum est exclusa omnis gloriatio, ita enim in bonis operibus aguntur a Spiritu sancto renati, ut etiam ipsi agant. Ergo non est statuendum, opera renatorum ad actum justificationis pertinere. 7. Illis operibus laus justificationis detrahatur, ad quae conditi sumus in CHRISTO. Ephes. 2, v. 8: *Gratia estis salvati per fidem; v. 9: non ex operibus, ut ne quis gloriatur; v. 10: ipsius enim sumus factura, creati in CHRISTO JESU ad opera bona, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus* (ubi observa connexionem, ideo non salvati sumus ex operibus, quia Deus ad ea nos praeparavit.) Atqui renatorum opera proprie sunt ea, ad quae conditi sunt in Christo. Ergo et haec a justificatione excluduntur. 8. Quaecunque opera gratiae opponuntur, ea a justificatione, quae est opus gratiae, excluduntur. Atqui omnia omnino opera gratiae justificanti opponuntur. Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia. Si ex operibus, non amplius est gratia.* Ergo omnia omnino opera a justificatione excluduntur. 9. Quaecunque opera pseudoapostoli actui justificationis ingerebant, ea apostolus in epistola ad Galatas illis opposita excludit, id enim requirit lex oppositio. Atqui pseudoapostoli non pugnabant de operibus ante fidem et sine fide in Christum factis, sed de operibus renatorum, ex quibus nos justificari docebant, erant enim conversi ad Christum et conversos ad operum justificationem deducere satagebant. Ergo apostolus in epistola ad Galatas pseudoapostolis opposita etiam renatorum opera excludit. 10. Modum justificationis talem proponit apostolus, ut de ea homo possit esse certus. Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio.* Atqui si justificamur ex operibus, nunquam erimus de gratia Dei certi, coguntur enim sanctissimi fateri, quod peccatum ipsis adhaereat, et quod operum justitia sit imperfecta. 11. Ordo rerum penitus invertitur, si dicatur homo justificari operibus post fidem, quamprimum enim quis vere credit in Christum, renascitur ex Deo et justificatur, *bona opera postea sequuntur justificatum*, ut habet celebre dictum Augustini de fide et operibus c. 11. 12. Quaecunque opera sunt imperfecta et immunda, non possunt nos justificare, sed ipsa potius justificari (ut sic loquar) indigent. Atqui etiam renatorum opera sunt imperfecta et immunda, ut suo loco demonstrabitur. Ergo non possunt eos justificare. 13. Spiritus sanctus operum respectum a toto negotio justificationis ab initio usque ad finem per omnes gradus semovet; gradus illi enumerantur Rom. 8, v. 30: *Quos praedestinavit, hos et vocavit; quos vocavit, hos etiam justificavit; quos justificavit, hos etiam glorificavit;* ubi in nullo membro meritis operum locus relinquatur. Sic Petrus 1. epist. 1, v. 5: *Virtute Dei custodimini in salutem per fidem,* ubi conservatio ad salutem

non operibus, sed fidei tribuitur. 14. Si opera ingrederentur justificationem, adjungenda essent tanquam *ovváltia* aut gratiae Dei, aut merito Christi, aut fidei. Primum dici nequit, quia *si ex gratia, jam non ex operibus.* Rom. 11, v. 6, nec secundum, quia Christus *torcular calcavit solus* Esa. 63, v. 3. nec tertium, quia *justificamur fide sine operibus legis*, Rom. 3, v. 28. 15. Unanimis sanctorum confessio opera ab actu justificationis et a fundamento nostrae coram DEO fiduciae excludit. Exclamat Moyses: *Domine, coram te nemo innocens*, Exod. 34, v. 7. exclamat Jobus: *Verebar omnia opera mea sciens, quod non parcis omni delinquenti*, c. 9, v. 28. Exclamat David: *Domine, si peccata imputare volueris, quis sustinebit?* Psalm. 130, v. 3; *Ne intres in judicium tuum cum servo tuo, quia coram te non justificabitur omnis vivens*, Psalm. 143, v. 2. exclamat Esaias: *Omnes nostrae justitiae sunt sicut pannus mulieris menstruatae*, c. 64, v. 6. Exclamat Daniel: *Tibi, Domine, justitia, nobis confusio faciei*, c. 9, v. 7. Exclamat Paulus: *Ego carnalis sum, venundatus sub peccatum*, Rom. 7, v. 14. Exclamat Johannes: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus*, 1. epist. c. 1, v. 8. Quomodo igitur laudem justitiae coram DEO valentis in suis operibus vel ex toto vel ex parte quaerere possunt? 16. Ex operibus legis ideo negantur homines justificari, quia lex non potest perfecte impleri; *lex spiritualis est, nos autem venundati sumus sub peccatum*, Rom. 7, v. 14. Atqui ipsi etiam renati non implent legem perfecte, ut suo loco ostendimus, ergo ipsorum etiam renatorum operibus deneganda est justificatio. 17. Denique cum bona opera a justificatione excludat apostolus, eo ipso renatorum opera excludere intelligendum est, siquidem non-renatorum opera non sunt proprie bona opera, nec opera possunt DEO placere, nisi persona prius sit ipsi reconciliata. Genes. 4, v. 4: *Respexit DEUS ad Abel et ad munus ejus.* Cujus loci est observatio illa, quod ipsis justitiae operibus meritum salutis detrahatur, Tit. 3, v. 5. atqui nulla sunt opera justitiae nisi quae fiunt a renatis.

153. Videamus, quomodo Bellarminus vim horum argumentorum infringere suamque exceptionem, quod opera ante fidem solis liberi arbitrii viribus facta tantum excludantur, probare conetur. Dominicus a Soto in c. 3. Rom. ex voce carnis hoc colligere voluit, qua voce denotari hominem spiritus divini auxiliis destitutum argutatur, sed frivolam hanc argutiam non attingit Bellarminus et recte, quia in genere dicitur Galat. 2, v. 16. *non justificari hominem ex operibus legis*, ubi phrasia Hebraea satis diserte exponitur. Alia ergo fundamenta Bellarminus profert: 1. *Lex factorum* (inquit) *apud apostolum ea est, quae jubet, quid sit faciendum; lex fidei est ipsa fides, quae impetrat gratiam faciendi, quae lex factorum jubet; utraque igitur lex requirit opera, sed factorum continet praecipuum, lex fidei auxilium. Lex factorum praestat, ut cognoscamus, lex fidei facit, ut faciamus; lege*

Exceptio-  
nes Bel-  
larmini.

VII. 190.

*factorum dicit Deus: fac, quae jubeo; lege fidei dicitur Deo: da, quae jubes.* Respondemus: Sicut apostolus per *legem factorum* intelligit doctrinam praescribentem opera; ita per *legem fidei* intelligit doctrinam evangelii, quae fidem in Christum docet, et per quam datur fides, sed ex eo non potest colligi, quod doctrina evangelii proprie et accurate loquendo requirat opera et sit etiam lex factorum, ostendimus enim suo loco, legem esse doctrinam operum, evangelium vero non esse doctrinam operum, sed laetum nuntium de gratuita peccatorum remissione propter CHRISTUM, ideo in articulo justificationis perpetua est oppositio apud apostolum inter legem et evangelium, inter opera et fidem, inter operantem et credentem, inter opera et gratiam. Quando autem apostolus evangelium vocat *legem fidei*, tunc vocem *legis* generaliter accipit pro *doctrina*, sicut et Hebraeum לְדָבָר generale est, quam significationem alibi Bellarminus ipse agnoscit libro 3. de verbo Dei c. 2. sic scribens: *David nomine legis non intelligit decem illa praecepta solum, sed omnes divinas Scripturas.* \*\**Lex factorum ea est, quae per opera justificat, ut patet ex formula: Hoc fac et vives; lex fidei ea est, quae justificat per fidem. Et si alioquin verum sit, et legem requirere fidem, quae ipsa est opus; et legem fidei requirere opera, quae sunt ejus fidei effecta.* Chamierus tom. 3. lib. 22. c. 2. 3. 9.\*\* Concedimus etiam, fide impetrari gratiam faciendi, quod lex jubet, fide enim non solum accipimus peccatorum remissionem, sed etiam novas vires mandatis divinis obediendi, interim tamen distincta haec sunt beneficia; justificatio enim nostra consistit in remissione peccatorum, non autem in obedientia illa mandatorum, quippe quae est jam ante debita, imperfecta, inchoata tantum et multis adhuc naevis contaminata. Ergo ex eo, quod fides impetrat gratiam faciendi, quod lex factorum jubet, non debet inferri, quod opera fidei ingrediantur justificationis actum, cum diserte pronuntiet apostolus, justificari nos fide sine operibus credendo, non operando. 2. *Justitia legis sunt opera justa, quae lex facienda praescribit, hanc justitiam apostolus non rejicit, sed commendat,* Rom. 2, v. 13. et 26. c. 8, v. 4. Pergit: *Justitia ex lege, sive in lege sunt illa opera, quae faciunt homines sine gratia fidei, sola cognitione legis adjuti; hanc justitiam apostolus tantum excludit ac fidei opponit.* Respondemus: Distinctio haec, ut quidem a Bellarmino applicatur, caret omnino Scripturae fundamento. \*\*Non potest Bellarminus monstrare, quando aut quo loco Paulus *justitiam legis* disparaverit a *justitia ex lege* sive in lege. Quin imo *justitiam legis* nusquam nominavit nisi forte Rom. 2, v. 26. ubi dixit Latinus interpres *justitias legis*, cum Paulus dixerit τὰ δικαιώματα τοῦ νόμου, quod Beza vertit melius *jura legis*. Significat autem non justitiam inhaerentem cuiquam et formalem, sed abstractam sive materialem, consideratam in ipsius legis ratione per se. Veruntamen ut sit, nulla est oppositio justitiae legis et justitiae

ex lege.\*\* Apostolus generaliter pronuntiat, *justificari nos fide sine operibus, justitiam DEI per fidem CHRISTI in omnes et super omnes, qui credunt, manifestatam esse sine lege,* Rom. 3, v. 21. 22. 28; *legem non esse ex fide, ac proinde in lege neminem justificari,* Galat. 3, v. 12. Vera igitur et apostolica distinctio est inter justitiam legis et justitiam evangelii; inter justitiam operum, et justitiam fidei, quarum illa in articulo justificationis excluditur, haec vero ponitur. Non quidem simpliciter rejicit apostolus justitiam legis, sive justitiam ex lege et in lege, sed tantum ab actu justificationis eam rejicit, cum sit imperfecta. *Factores legis justificari dicit Rom. 2, v. 13. loquitur autem non de imperfecta illa obedientia, quam renati in hac vita praestant, sed de perfectissima et omnibus numeris absoluta obedientia, ad quam lex eos obligat, qui per eam justificari volunt, talem vero in neminem hominum cadere ibidem evidenter confirmat et in sequenti capite 3. generalem addit conclusionem: Non est distinctio, omnes peccaverunt et egent gloria DEI, justificati gratis ipsius gratia.* Nec quicquam roboris huic conflictatae distinctioni accedit ex pronuntiato apostolico Rom. 2, v. 26: *Si praepitium justitias legis custodiat, nonne praepitium illius in circumcisionem reputabitur?* hypothetica enim est propositio, quae si de perfecta et absoluta legis impletionem intelligatur, nec praepitio nec circumcisioni, hoc est nec gentibus, nec Judaeis, tribui potest. Justificationem legis in nobis impleri apostolus pronuntiat Rom. 8, v. 4. Id vero imputatione fieri, capite superiori quarto docuerat. Non solum justitia ex lege, (hoc est interprete Bellarmino bona opera, quae juxta legem fiunt a non renatis,) sed etiam justitia legis, (hoc est interprete eodem bona opera renatorum ex gratia fidei facta) est imperfecta, nec undiquaque congruit perfectissimae illi normae ac regulae in lege praescriptae; utraque igitur ad justificationem est inepta, qua de re in loco de bonis operibus latius disseremus. 3. Rom. 4, v. 4. *ipse apostolus declarat, quod per opera legis excludat tantum ea, quae fiunt ante fidem; dicit enim: ei qui operatur, merces imputatur secundum debitum, non secundum gratiam, illa igitur opera fidei opponit, quibus id quod redditur, est merces, non gratia, talia vero non sunt, nisi quae fiunt ex viribus liberi arbitrii, siquidem quae ex gratia fiunt, iis quod redditur, non est simpliciter merces, sed etiam gratia, imo magis gratia quam merces.* Respondemus: Imo vero dum Abrahae renati opera apostolus excludit, evidenter ostendit, omnino opera ab actu justificationis excludi, quod ipsum etiam ex sequente antithesi manifestum est: *Ei qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, fides imputatur ad justitiam.* Concedimus suo loco maximum esse discrimen inter opera renatorum, quae DEO placent quaeque ex gratia largissime remuneratur, et inter opera non renatorum, quae cum non fiant ex fide, DEO non placent; interim tamen ex actu justificationis omnia excluduntur

VII. 191.

propter generalem illam oppositionem, *credenti non operanti imputatur fides ad justitiam*, Rom. 4, v. 5. *Si ex gratia, jam non ex operibus*, Rom. 11, v. 6. Quod amectit Bellarminus, id quod operibus gratiae redditur, esse magis gratiam, quam mercedem, in eo non solum repugnat Scholasticis, qui disputant, opera renatorum esse meritoria vitae aeternae ex condigno, sed etiam sibi ipsi, disputat enim libro 5. de justificatione c. 1. *opera bona iustorum esse vere et proprie merita, et quidem ipsius vitae aeternae*; c. 2. *mercedem et meritum esse relativa, mercedem enim reddi meritis, sicut contra gratia gratis datur*; c. 5. *se non contendere, salutem inchoatam haberi per merita, sed gratis eam donari*; quae oppositiones gratiae et meritum sunt evidentissimae libro 2. de poenitentia c. 12: *Meritum ex condigno sive ex justitia opponitur gratiae*. Cur igitur hoc loco dicit, *id quod redditur operibus gratiae, non esse simpliciter mercedem, sed etiam gratiam, imo magis gratiam quam mercedem*? Dicimus ergo (non abnuente ipsomet Bellarmino in adductis haece locis), si operibus ex gratia factis justitia coram DEO consistens et vita aeterna tribueretur, non simpliciter secundum gratiam, sed secundum debitum, si non ex omni, tamen aliqua ex parte, justitia et vita aeterna hominibus contingeret, siquidem in bonis operibus renati sunt τοῦ θεοῦ εὐεργετοί: atque ita aguntur a Spiritu sancto, ut ipsi etiam agant; jam vero gratis ex mera gratia justificatio et salus contingit. Ergo ex fide tantum, non autem ex operibus. Adde quod generalis sit propositio apostoli: *Qui operatur* (quandocumque et quocumque modo operetur), *ei merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, Rom. 4, v. 4. 4. *Scopus epistolarum ad Romanos et Galatas idem confirmat. Voluit enim apostolus in eis demonstrare, neminem posse justificari sine fide in Christum et gratuita Dei misericordia. Excludit igitur tantum ea opera, quae fiunt ante fidem ex viribus liberi arbitrii*. Respondemus: Apostoli scopus est non solum demonstrare, quod nemo justificetur sine fide in CHRISTUM et sine gratuita DEI misericordia, sed etiam, quod gratia Dei sola et fide in Christum sola sine operibus homo justificetur, id quod evidentissima apostoli verba luce meridiana clarius evincunt. Epistola ad Galatas opposita est (ut et superius monuimus) pseudoapostolis, qui non negabant, fidem in CHRISTUM et gratiam DEI requiri ad justificationem, alias non fuissent pseudoapostoli, sed Judaei, debebant autem, praeter fidem ad justificationem requiri observationem legis Mosaicae, Actor. 15, v. 1: *Quidam descendentes ex Judaea docebant fratres: nisi circumcidamini secundum morem Moysis, non poteris salvari*; v. 5: *surrexerunt autem quidam de haeresi Pharisaeorum, qui crediderant (πεπιστευότες) dicentes, quia oportet circumcidi eos, praecipere quoque servare legem Moysis*; huic errori opponitur decretum apostolicum versiculo 10: *Quid tentatis Deum imponentes jugum super cervices discipu-*

*lorum, quod neque Patres nostri neque nos portare potuimus?* v. 11: *sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi*. Galat. 2, v. 16: *Scientes, quod non justificatur homo ex operibus legis nisi per fidem JESU CHRISTI, et nos in CHRISTO JESU credidimus*, VII. 192. *ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus legis*. Ex his manifestum est, duplicem quaestionem a pseudoapostolis fuisse motam: primo, an circumcisio ac reliquas ceremonias Mosaicæ adhuc obligent eos, qui CHRISTO nomen dederant? Secundo, an observatio legis moralis ad justificationem sit necessaria. Ad utramque apostoli respondent negative; primo statuunt, circumcisionem non amplius obligare gentes, volunt tamen paucas quasdam ceremonias legales utpote de sanguine et suffocato a gentibus aliquamdiu observari, donec cum honore sepeliatur synagoga Judaica, et ut evitetur scandalum, quod oboriri poterat Christianis ex judaismo conversis; secundo legem moralem obligare quidem conversos ex gentibus, interim opera ejus non valere ad justificationem, quæ pendeat ex sola DEI gratia in CHRISTO per fidem, apprehendendo nobis proposita. Vide tractatum de lege §. 181. ubi de scopo hujus decreti synodici et epistolae ad Galatas latius egimus. Errori igitur pseudoapostolorum, quod observatio legis Mosaicae requiratur ad justificationem, Actor. 15, v. 5. opponitur haec decisio apostolica: *Per gratiam Domini nostri JESU CHRISTI* (ac proinde *non ex operibus* Rom. 11, v. 6.) *credimus salvari* v. 11. *Non justificatur homo ex operibus legis et μή, nisi* (hoc est, sed tantum) *per fidem JESU CHRISTI* Galat. 2, v. 16. 5. Regerit Bellarminus: *Si excludi discantur opera ex gratia et fide facta, infirmissimae erunt consecutiones apostolicae. Si per legem justitia, CHRISTUS gratis mortuus est. Si ex lege hereditas, ergo non ex promissione. Evacuati estis a Christo, qui per legem justificamini. Si ex lege hereditas, exinanita est fides et abolita promissio etc. Neque enim gratis potest dici CHRISTUS mortuus, si justificamur ex fide et ex operibus consequentibus fidem, imo nisi CHRISTUS mortuus esset, non possemus ex fide et operibus inde sequentibus justificari. Sic etiam non ideo hereditas non est ex promissione, quia opera ex fide et gratia procedentia sunt ad justificationem necessaria, quia potius ideo ex promissione est hereditas, quoniam sine promissione non fuisset gratia, sine gratia non fuisset fides, sine fide non fuissent opera justa, quibus redderetur hereditas, id est ipsa corona justitiae. Ac denum non evacuemur a CHRISTO, neque ex gratia excidimus, qui ex fide CHRISTI et operibus gratiae justificamur, sed contra potius nisi ad CHRISTUM et ejus gratiam pertineremus, fidem et opera justificantia non haberemus*. Respondemus: Imo vero consecutiones apostolicae sunt firmissimae. Quantum enim ad justificationem et aeternae salutis hereditatem attinet, perpetua est oppositio inter meritum CHRISTI et merita nostra, inter evange-

lium et legem; inter fidem et opera. Quamprimum meritis ac operibus nostris justificatio tribuitur, eo ipso gratuita DEI misericordia ac pretiosum CHRISTI meritum negatur; quisquis enim operibus sive ex viribus liberi arbitrii, sive ex fide et gratia factis sese coram DEO justificatum statuit, re ipsa negat, gratis nos justificari, solum CHRISTUM factum nobis a DEO justitiam. Quod enim Pontificii disputant, gratiam DEI tribuere operibus nostris vim justificandi, cum merito CHRISTI concurrere operum nostrorum merita, illud *ἄτεq̄ γκαρῆς* asseritur, nec convenit cum oppositionibus apostolicis inter gratiam et opera, inter credere et operari. Sane magna est gratiæ DEI et meriti CHRISTI in nobis efficacia, non solum quoad justificationem et remissionem peccatorum, sed etiam quoad sanctificationem ac renovationem, quo sensu non valent consecutiones apostolicæ; interim tamen illa sanctificatio et renovatio non ingreditur actum justificationis, sed eam immediate consequitur. Urgemus igitur denuo, pseudoapostolos non negasse vel CHRISTUM, vel evangelium, vel fidem, sed voluisse CHRISTO Moysen, evangelio legem, fidei opera in actu justificationis conjungere; contra quos consecutiones apostolicas non procedere, absit ut vel cogitare velimus. 6. *Excluditur ab apostolo non omnis gloriatio, sed illa solum, quæ oritur ex operibus liberi arbitrii sine gratia factis, addit enim, ubi est tua gloriatio, qua in te gloriaris et non in Domino? ex operibus autem ex fide factis gloriamur in Domino, quod non est prohibitum.* Respondemus: In textu Græco non additur vox *tua*, in qua singularem emphaſin Bellarminus quaerit. \*\*Sed nec in Latinae versionis omnibus exemplaribus additur *tua*, ad quæ tamen Pontificii sunt adstricti.\*\* Omnis omnino gloriatio humana a justificatione excluditur, ut *DEUS solus sit justus, qui ex fide justificat credentes*, Rom. 3, v. 26; *excluditur autem gloriatio per legem fidei*, vers. 27. hoc est per doctrinam evangelii, quæ docet, nos gratis propter CHRISTUM, non ex operibus justificari, ex quo etiam infert apostolus, *justificari hominem per fidem sine operibus legis* v. 28. ac quod indefinite dixerat, *exclusam esse gloriationem*, id capite sequente ad Abrahamum etiam transfert negans, Abrahamum in medio cursu pietatis habere gloriationem justitiæ operum coram DEO Rom. 4, v. 2: quæ omnia evidenter comprobant, excludi gloriationem etiam eam, quæ oritur ex operibus in fide factis, nimirum si quis per ac propter ea se coram DEO justificatum esse gloriari velit. Quamvis enim bona opera renatorum non oriantur ex solis liberi arbitrii viribus, sed ex gratia Spiritus sancti et fide in CHRISTUM, nihilo tamen minus, si ex illis operibus renati justificarentur, haberent adhuc quandam gloriationem, qua partim in DEO, partim in se ipsis gloriarentur, cum opera illa sint ipsorum renatorum opera, ita enim aguntur a Spiritu sancto, ut etiam ipsi agant. *In solo autem Domino*, non in nobis nec nostris operibus gloriandum Jerem. 9, v. 24. 2. Corinth. 1,

v. 17. *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei*, dicit propheta Daniel. 9, v. 7. *Non in justitiis nostris prosternimus deprecationes nostras, sed in miserationibus tuis multis*, v. 18. *Cum omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus*, Luc. 17, v. 10. Distinguo igitur inter gloriationem bonæ conscientiæ, quam non improbamus, et inter gloriationem justitiæ propriæ, quam omnibus omnino adimimus ac coram DEO adeptam esse statuimus. 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum* (haec est gloriatio bonæ conscientiæ), *sed in hoc non sum justificatus*. Proinde quod in Domino gloriari jubemur, ex eo non potest nec debet inferri, quod in operibus ex fide factis confidere aut justitiam coram DEO valentem in illis quaerere possimus. Sed contrarium potius ex eo inferendum, nimirum quod in sola DEI misericordia, in solo Christi merito omnis fiducia ac justitiæ gloriatio statui debeat.

*Glorior in solo sanguine, Christe, tuo.*

*Totius fiducia certitudo est in pretioso sanguine Christi*, dicit Augustinus in meditationibus. Ergo non ex parte in operibus nostris. Quid enim? num opera justa ex fide facere est gloriationem justitiæ coram DEO in operibus quaerere? Num opera justa ex fide facere est credere, quod propter opera simus justus? Num opera justa ex fide facere est operum meritis coram DEO confidere? at hæc omnia sibi invicem repugnant. Vera fides hæc est, ut credamus, quod Filius DEI expiaverit peccata nostra et coelestem Patrem placaverit; si ex fide justa opera faciendæ sunt, sequitur, quod faciendæ justa opera non debeamus illorum meritis confidere. Qui operibus suis confidit (quod Bellarminus 5. de justificat. c. 7. licitum esse disputat), ex operibus suis Deos alienos facit, cum fiduciam cordis soli DEO debitam in opera colloct, qua de re plura suo loco. 7. *Quando apostolus dicit, Abrahamum justificatum esse ex fide, non ex operibus, non rejicit opera facta ex fide, sed affirmat, illa non esse facta sine fide, quia si talia fuissent, nunquam eum justificassent. Itaque excludit opera, quæ Abraham facere potuisset non ex fide. Nam etiam ii, qui fidem habent, aliquando faciunt opera non ex fide, ut cum peccant aut cum faciunt opera pure moralia sine relatione ad Deum.* Respondemus: Hoc vero est torquere et deprædari, non interpretari Scripturas. Apostolus non loquitur de operibus, quæ Abraham sine fide facere potuisset, sed disertè agit de operibus in medio cursu pietatis ab Abrahamo factis ac negat, ex illis Abrahamum coram DEO justificatum esse. Roman. 4, v. 2. *non operando, sed credendo*; v. 3. *fidem ei imputatam esse dicit ad justitiam*; v. 9. *non per legem, sed ex fide ipsum justificatum*, v. 13. et 16. VII. 194. Quis induci poterit, ut cum Bellarmino statuat, apostolum in accuratissima illa disputatione tanto conatu id asseverare et confirmare, de quo nemo unquam in populo DEI dubitavit, videlicet an ju-

stificemur ex peccatis, vel ex operibus pure moralibus sine relatione ad DEUM factis? improbamus igitur serio impudentem illam Bellarmini sophisticam, qua clarissimo textui nebulas iuducere non fuit veritus. \*\*Nihil absurdius a Bellarmino proferri potuisset. *Excludit apostolus illa Abrahæ opera, quæ facere potuisset absque fide. Ergo, inquam, ea, quæ non fecerat.* Quis unquam dubitavit, Abrahamum non fuisse justificatum iis operibus, quæ opera nunquam fecisset? *Operari, inquit, possunt fideles non ex fide, ut cum peccant.* At iterum rehero, quis unquam dubitavit, Abrahamum non fuisse justificatum iis operibus, quæ formaliter sunt peccata. Imo non tum duntaxat, verum etiam cum operantur sine relatione ad DEUM. At Bellarminus concedit, *non excludi quævis opera a Paulo, sed opera ex lege, justitiam ex lege.* Quomodo autem potest justitia ex lege esse non relative ad DEUM, quandoquidem lex in omnibus operibus requirat amorem DEI. Tum qui operatur institutus ex lege, non potest non relate ad DEUM, quandoquidem ipsa lex est auctoritas ipsius DEI jubentis aut vetantis; ideo qui operatur ex lege, operatur, quia DEUS sic vel præcepit vel prohibuit. Relative ergo ad DEUM operatur. Denique negat Paulus, ex circumcissione constituisse Abrahæ justificationem. At circumcisio opus fuit non sine relatione ad DEUM.\*\* Andræus in defensione concil. Trident. fatetur, hunc locum adeo perspicuum esse, ut inter ipsos Pontificos aliqui egregiæ eruditionis viri in hac salebra hæreant, nec se explicare possint. Bellarminus eluctari conatus est, sed nae admodum infeliciter. 8. *Paulus Philipp. 3. tantum de operibus ante fidem factis loquitur, blasphemia enim est opera ex fide et gratia CHRISTI facta nominare stercora, quæ sunt fructus spiritus, quibus promissa merces, in quibus ambulare jubemur etc.* Respondemus: Distinguendum illud, quod absolute dicitur, ab eo, quod comparate asseritur. Bona opera simpliciter et absolute vocare stercora, vere esset blasphemia, sed apostolus et nos cum eo comparate κατὰ σύγκρισιν loquimur, quæ mihi fuerunt lucra (inquit), hæc arbitratus sum propter CHRISTUM detrimenta, v. 7. *veruntamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam JESU CHRISTI Domini mei,* v. 8. hoc est omnia longissime postpono cognitioni CHRISTI sive fidei in CHRISTUM. Proinde extra articulum justificationis bona opera prædicanda, urgenda, extollenda; sed si quis laudem justitiæ coram DEO valentis tribuere illis velit, imperfectio illorum et adhaerens immundities ostendenda, perinde ut apostolus legem DEI prædicat, urget et extollit, vocat *mandatum sanctum, justum et bonum.* Rom. 7, v. 12, sed in negotio justificationis veluti contemtim et ignominiose de ea loquitur, ut ex Luthero in epist. Galat. 5. tom. 4. Latin. p. 149. monuimus in tractatu de lege §. 5. Opponit igitur apostolus *justitiam suam, quæ ex lege est, justitiæ in fide, quæ ex Deo est,* v. 9. ubi per justitiam suam ex

lege intelligit justitiam operum juxta legem factorum. Bellarminus ita pervertit textum, ut per justitiam ex lege intelligat opera facta sine fide, per justitiam in fide ex DEO opera justa ex fide facta, quæ vere coram DEOificent. Atqui manifesta sunt apostoli verba, ut inveniatur in CHRISTO non habens meam justitiam, quæ ex lege est; jam vero justitia divo Paulo inhaerens ac nova ipsius obedientia est certe Pauli justitia, quippe ejus mens per Spiritum sanctum renovata ejus est causa, utique ergo illa ipsa operum justitia excluditur; adde quod non possit esse opus justum sine fide Rom. 4. v. ult. quomodo igitur opera sine fide facta poterunt dici justitia? Conjungimus autem cum hoc dicto apostolico locum Esai. 64, v. 6: *Omnes nostræ justitiæ sunt velut pannus mulieris menstruatae,* in quem sic commentatur Bernhardus serm. 5. de verb. Esai. col. 250: *Nostra si qua est humilis justitia, recta forsitan, sed non pura, nisi forte meliores nos esse credimus quam patres nostros, qui non minus veraciter, quam humiliter agebant: Omnes nostræ justitiæ, tanquam pannus menstruatae mulieris. Quomodo enim pura justitia, ubi adhuc culpa non potest deesse?*

154. Alterum argumentum dicit Bellarminus 1. VII. 195. de justificatione c. 20. nos petere ex illis locis, in quibus sola fides nominatur ceteris omnibus operibus vel dispositionibus prætermisissis. Matth. 9, v. 22. Luc. 7, v. 50: *Fides tua te salvum fecit.* Luc. 8, v. 50: *Crede tantum et salva erit filia tua.* Joh. 1, v. 12: *Dedit eis potestatem filios DEI fieri, his qui credunt in nomen ejus.* Joh. 3, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam æternam.* Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus.* Excipit autem 1. *de miraculo in excitatione filiae faciendo Dominum loqui Luc. 8, non de justificatione impij.* Respondemus: Quemadmodum sola fides apprehendit promissionem de beneficiis corporalibus, ita quoque sola apprehendit promissionem de gratuita peccatorum remissione in evangelio oblata. Perpetua est relatio inter verbum promissionis et fidem, qualis inter promissiones et opera non occurrit, proponitur igitur in hoc CHRISTI dicto fides tanquam unicum et commune instrumentum impetrandi omnia corporalia et spiritualia beneficia, quare cum inter spiritualia beneficia sit remissio peccatorum sive justificatio, utique ex hoc loco recte colligitur, fidem solam justificare. 2. *Quamvis sola fides nominetur, ex eo tamen inferri nequit, quod sola justificet. Nam interdum quoque solæ nominantur aliæ virtutes aut sacramenta, ut Luc. 7: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Tob. 12: Eleemosyna a morte liberat. Rom. 8: Spe salvi facti sumus. Eccles. 1: Timor Domini expellit peccatum. Tit. 3: Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis. Ephes. 5: Mundans eam lavacro aquæ in verbo; nec tamen ullus colligit, dilectionem, aut eleemosynam, aut timorem, aut baptismum sine fide justificare, sed cum ad unum effectum multæ causæ concurrunt,*

*Scriptura modo uni causae, modo alteri effectum illum tribuit, nec propterea significare intelligitur, unam causam sine aliis sufficere posse.* Respondemus: Argumentum nostrum ex dictis antea citatis et similibus petiitum tale est: Ubicumque describitur modus et ratio nostrae justificationis, quantum ad applicationem, seu quod idem est instrumentum apprehendendi CHRISTUM, ibi nominatur fides nec quicquam aliud. Ergo sola fides apprehendit CHRISTUM et per consequens sola fide justificamur. Ex quo facile apparet, quid de hac exceptione Bellarminiana sit statuendum. Scriptura enim nusquam sacramentis vel operibus nostris tribuit apprehensionem CHRISTI. Sacramenta sunt quidem media justificationis et salutis, sed offerentia et exhibentia ex parte DEI, interim ex parte nostri unicum instrumentum recipiens est fides in CHRISTUM, quemadmodum in doni cujusque acceptione requiritur manus offerens et manus apprehendens. DEUS offert nobis gratiam suam in verbo evangelii, in sacro baptisate, in sacra coena; nos sola fide eam recipimus, quemadmodum ex tribus canaliculis vinum effluit atque interim solo ore hauritur. Opera non recipiunt CHRISTUM, sed testantur de gratiosa CHRISTI et Spiritus sancti inhabitazione, ideo in *Christo* dicimur *conditi ad bona opera*, Ephes. 2, v. 10. quae sint *fructus spiritus* Gal. 5, v. 22. Concedimus igitur, sacramentis tanquam mediis offerentibus ex parte DEI justificationem tribui, ideoque ea ad causas instrumentales justificationis pertinere, ut ostendimus superius §. 60. ac proinde ut particula *sola* non opponitur gratiae DEI et merito CHRISTI, ita nec sacramentis, sed opera ad causas instrumentales justificationis referri negamus, neque ex allatis dictis illud demonstrari poterit. Luc. 7, v. 47. non tribuitur remissio peccatorum dilectioni mulieris tanquam causae, sed procedit ab effectu ad causam, hoc est ex dilectione tanquam consequente ostenditur antegressa peccatorum remissio, ut ostendimus in tractatu de poenitentia §. 91. ubi etiam dictum Tobiae exposuimus, quod commoda interpretatione mollicendum, ne repugnet perpetuae Spiritus s. sententiae in canonicis libris propositae, quod *sanguis Christi nos mundet ab omni peccato*, 1. Joh. 1, v. 7. Sensus igitur est, quod DEUS ex gratia compenset elemosynam erectione ex morbis aliisque poenis temporalibus. Quando apostolus dicit, *spe nos esse salvos*, Rom. 8, v. 24. non tribuit spei salutem tanquam effectum causae, sed docet, pios sese spe sustentare sub cruce et calamitatibus, expectantes scilicet promissam liberationem. Itemque salutem et vitam aeternam, quam in CHRISTO per fidem quasi praesentem apprehendimus et tenemus, esse adhuc absconditam Coloss. 3, v. 3. ideo plenam ejus revelationem ac possessionem in calamitatibus et pressuris hujus vitae spe certa et immota expectari. 1. Joh. 3, v. 2: *Filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus*. Dictum Eccles. 1, v. 26. suam habebit inferius explicationem Timor

Domini expellit peccatum non praeteritum expiando, sed futurum sollicite cavendo. 3. Ideo apostolus *frequentius tribuit justificationem fidei, quam dilectioni aut aliis rebus, quia fides est initium gratuita justificationis, ut docet concilium Tridentinum session. 6. c. 8.* Respondemus: fides non justificat vel meritorie vel per modum dispositionis, ut volunt Pontificii, sed organice et per modum apprehensionis, quatenus meritum Christi in verbo evangelii oblatum complectitur. Nusquam dilectioni nostrae justificatio in Scripturis tribuitur, sed gratiae Dei, merito CHRISTI et fidei, nec incipimus tantum fide justificari, sed vere justificamur, Rom. 3, v. 28. *In fide etiam stamus*, Rom. 5, v. 2; *et virtute Dei custodimur ad salutem per fidem*, 1. Petri 1, v. 5. quia *finis fidei nostrae est vita aeterna*, v. 9. Confundit Bellarminus justificationem cum renovatione. Justificatio consistit in remissione peccatorum, quae non nisi fide in Christum obtinetur, et cum sit actus judicialis, semper est totalis ac plenaria, juxta versiculum Properi:

*Larga Dei pietas veniam non dimidiabit.*

Item: *Ex toto veniam dabit et non dimidiabit, sed renovatio de die in diem crescit*, 2. Cor. 4, v. 16. Alienum igitur est a Scripturis, quod Bellarminus hoc loco scribit, *fidem inchoare primum justificationem ac deinde assumpta spe et caritate eandem perficere*; imo vero nusquam vel spei vel dilectioni complementum nostrae coram DEO justificationis tribuitur, sed gratia DEI propter meritum CHRISTI vera fide apprehensum nos justificat. Ad justitiam novae obedientiae sive bonae conscientiae una cum fide spem, caritatem et reliquas virtutes concurrere haud inviti concedimus, (quo sensu veteres fidem vocant fundamentum, radicem et matrem justitiae ac bonorum operum), sed ad nostri coram DEO justificationem, quae in remissione peccatorum consistit, ita concurrere fidem, spem et caritatem, ut fides solummodo eam inchoet, spes et caritas perficiant, id vero totis viribus negamus. 4. Dictum apostoli: *revelatur justitia DEI ex fide in fidem* exponit Bellarminus hoc modo: *Ex fide imperfecta in fidem perfectam et caritate formatam, ut sit sensus: in evangelio revelari justitiam Dei, quae incipit a fide inchoata et perducitur ad fidem caritate formatam ac perfectam.* Respondemus: Quid de fide formata per caritatem statuendum sit, ostendimus superius §. 117. et seqq. fidem habere suos gradus ratione qualitatis eandemque augeri et crescere non negamus, sed per caritatem fidem justificantem formari illud est, quod negamus, cum caritas sit fidei justificantis non forma, sed effectus, ut in hoc ipso capite fatetur Bellarminus, quando dictum apostoli Galat. 5, v. 6. non amplius passive, sed active vertit: *Fides per caritatem operans*. Verba apostoli, quod reveletur justitia DEI in evangelio ex fide in fidem, commodissime accipiuntur de fide DEI promittentis, et fide nostra promissionibus divinis adhibita, interim non repudiamus aliorum ex-

positiones, modo non repugnent analogiae fidei, quod in Bellarminiana interpretatione fieri manifestum est. Dictum propheticum Habac. 2, v. 4: Justus fide sua vivet, exposuimus et ab adversariorum corruptelis vindicavimus superius §. 122. Sane fides illa, qua justus vivit, est efficax per caritatem, cum sit fides vera et viva, sed ex eo non sequitur, quod caritas sit forma et vita fidei. Per fidem cum caritate conjunctam et per caritatem operantem continuari vitam, ambigue dicitur; si enim intelligitur de toto cursu vitae Christianae, concedimus, eam non per fidem solam, sed etiam caritatem continuari; si vero intelligitur hoc modo, quod fides formata per caritatem vitam in CHRISTO apprehendat, vel quod fides et caritas uno eodemque modo sese habeant ad vitam spirituales, negamus, per fidem cum caritate conjunctam hoc sensu continuari vitam, siquidem fides, per quam participes reddimur spiritualis vitae, non formatur per caritatem et caritas non est causa sive meritum spiritualis vitae, sed ejus effectum. Quisquis enim spiritualis vitae particeps factus per fidem, is eandem exserit per caritatem, sicut per externas operationes vita hominis naturalis manifestatur. 5. Verba Moysis: *Credidit Abraham Deo et imputatum est ei ad justitiam*, ita interpretatur Bellarminus, quod Abraham justus ex novo quodam actu fidei factus sit justior. Respondemus: Tutius insistimus textui apostolico, quam figmento Bellarminiano. Apostolus Rom. 4, v. 5. dictum illud sic interpretatur: *Ei qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, reputatur fides ad justitiam*; v. 6: *sicut et David beatitudinem dicit hominis, cui DEUS imputat justitiam sine operibus*. Abrahamum multis bonis operibus coruscantem non operando, sed credendo justificari, longe aliud est, quam Abrahamum justum ex novo quodam actu fidei factum esse justiore. Concedimus tamen, continuationem justificationis esse omnibus renatis necessariam, ea tamen itidem non nisi fide obtinetur, quippe quae sola promissionem evangelicam de gratuita peccatorum remissione, quam quotidie orant sancti, apprehendit et justitiam Christi sibi applicat.

155. Tertium argumentum dicit Bellarminus c. 20. nos petere ex illis locis, in quibus homo gratis dicitur justificari. *Idem enim est gratis et non ex operibus, ac per hoc idem est gratis et sola fide*. Rom. 3: *Justificati gratis per gratiam ipsius*. Rom. 4: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; ei autem qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, deputatur fides ejus ad justitiam*. Rom. 11: *Si ex gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia jam non est gratia*. Ephes. 2: *Gratia estis salvati per fidem, non ex operibus*. Hoc argumentum non solum probat sola fide justificari hominem, sed etiam justificari sola fide relative, id est non propter dignitatem aut meritum fidei, quia tunc gratia non esset gratia. Excipit autem: 1. *particulam gratis duobus modis*

*accipi posse, uno modo ut opponatur debito ex justitia, sive meritis de condigno, quae sunt absolute et simpliciter merita, et hoc modo justificatio gratuita non excludit opera, quae dicantur concurrere ad justificationem ut dispositiones vel ut merita de congruo; juxta hunc modum non est idem, hominem justificari gratis et justificari ex sola fide. Nam justificari gratis est justificari sine merito de condigno. Justificari sola fide est nihil requiri ad justificationem nisi fidem, quod falsum. Altero modo potest accipi particula gratis, ut opponatur operi facto sine ulla gratia ex solis naturae viribus et hoc modo gratuita justificatio non excludit merita absolute, sed merita propria, id est quae sint ex nobis et non ex DEO. Nam merita, quae sunt nobis ex DEO, id est quae originem ducunt ex gratia praevemente, non pugnant cum gratia. Ut ergo gratia non excludit fidem, ita nec opera poenitentiae et dilectionis.* Respondemus: De merito congrui et condigni (quidam addunt etiam meritum digni) in loco de bonis operibus ex professo agetur, hac vice dicimus, particulam gratis omne omnino excludere meritum sive dicatur meritum de congruo, sive meritum de condigno. Ut enim habet apostolica oppositio Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus*; ita pari modo concludere possumus, si gratis, jam non ex merito. Rom. 4, v. 4: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*; v. 5: *ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, fides ejus imputatur ad justitiam*, quod ipsum ut manifestius fiat, repetemus ex Dn. Chemnicio ea, quae de vera significatione particulae gratis nervose scribit part. 2. lecorum p. 738. Vox illa (inquit) opponitur primo solutioni pretii Genes. 29, v. 15. Exodi 21, v. 2. Numer. 11, v. 5. 2. Samuel. 24, v. 24. Matth. 10, v. 8. 2. Cor. 11, v. 7. Deinde significat idem quod sine justa causa, temere, ex levitate, vel petulantia Psalm. 35, v. 19. Psalm. 69, v. 5. Psalm. 109, v. 3. Psalm. 119, vers. ult. Proverb. 24, v. 28. Galat. 2, vers. ult. Tertio opponitur meritis sive ad bonum, sive ad malum 1. Sam. 19, v. 5. 1. Reg. 2, v. 31. Ezech. 6, v. 10. c. 14. vers. ultim. Jerem. 15, v. 13. Ut enim David dicit, quod hostes odio ipsum *prosequantur gratis*, propterea quod causa odii non erat in Davide, sed in malevolentia hostium; sic cum dicitur DEUS nos gratis justificare, significatur causam illius acceptationis non esse in nobis, sed in bonitate Dei. Ezechiel dicit, Deum non punire gratis, in quibus scilicet non invenit causam poenae et damnationis, justificat autem gratis eos scilicet, in quibus nullam invenit justificationis causam meritoriam, sed potius meritum damnationis. Ergo particula gratis duo notat, primo in nobis nullum esse meritum, nullam dignitatem, vel causam justificationis et salutis meritoriam; secundo, propter naturae corruptionem et peccata actualia nos esse dignos ira DEI et mereri aeternam damnationem, et tamen ex

3. Homo justificatur gratis. Ergo sola fide.

mera gratia propter Filium mediatorem nos recipi et justificari, non solum praeter, sed etiam contra nostrum meritum, quod Augustinus breviter complectitur serm. 15. de verb. apostol.: *Si gratia est ex merito, emisti, non gratis accepisti. Pro nihilo, inquit, salvos faciet eos. Quid est pro nihilo salvos facies? nihil in eis invenis, unde salves et tamen salvas. Gratis das, gratis salvas. Omnia merita praecedis, ut dona tua consequantur merita tua, prorsus gratis das, gratis salvas, qui nihil invenis, unde salves, et multum invenis, unde damnes.* Ergo particula gratis additur gratiae, ne quis existimet eodem modo nos gratia Dei justificari, sicut de Josepho dicitur Genes. 39, v. 4: *Joseph invenit gratiam in oculis Domini sui, quia erat vir fortunatus*, id est propter virtutes; sed illud hic non habet locum, Deus enim non solum non invenit in nobis meritum salutis, sed etiam invenit in nobis causam damnationis. Ex quibus omnibus satis perspicue elucescit, particulam gratis opponi non solum merito de congruo, sed etiam merito de condigno, et excludere non solum opera ex solis naturae viribus facta, sed etiam reatorum opera, ubi obiter notamus, Bellarminum sibi contradicere. Si enim particula gratis opponitur merito de condigno, sequetur non dari justificationem secundam, pro qua tamen stabilienda graviter laborat Bellarminus lib. 4. de justif. c. 18. Siquidem justificatio secunda ex hypothese Bellarmini est actualis et oritur ex merito operum proprie sic dicto, hoc est ex merito condigni; jam vero apostolus nullam aliam novit aut describit justificationem, quam quae fit gratis. Notamus etiam dissensum Pontificiorum. Nam Dominicus a Soto lib. 2. de natur. et gratia c. 14. negat, dispositiones illas posse vocari merita et justificari hominem gratis, statuit, esse justificari sine ullo merito, sive de condigno, sive de congruo, sive procedente ex auxilio Dei speciali, sive ex viribus solis naturae, id ipsum comprobatur rationibus firmissimis, quas num everterit Bellarminus, paulo post apparebit. Vega lib. 8. de justificat. c. 8. et in Opusc. de merit. quaest. 7. p. 821: *Doctissimos et pientissimos quosdam viros adhuc video in ea sententia persistere, ut credant, patres antiquos solum agnovisse meritum de condigno et eo propendeant, ut ecclesia hoc meritum, quod ajunt, congrui repellat ut recens inventum.* Bennis de efficac. gratiae cap. 5. §. Quanquam et cap. 17. §. Venio: *Non ex ullo merito prima gratia profuit, ne de congruo quidem, quia impar est et infinitis partibus impar peccatoris conatus et labor ac largitas gratiae.* Item quidam statuunt, meritum de congruo fundari in sola promissione et acceptatione Dei, non in operis dignitate. (Biel. 2. sentent. distinct. 27. q. un.: *Meritum de congruo est actus libere elicitus acceptatus ad aliquid retribuendum, non ex debito justitiae, sed ex sola acceptantis liberalitate.* Bellarminus 2. de poenit. cap. 12: *Meritum de congruo non in justitia, sed in liberalitate fundatur.*) Quidam vero contra asserunt, meri-

tum de congruo potius fundari in aliqua operis dignitate, quam in promissione et acceptatione DEI. (Costerus in enchirid. c. 7. de meritis operum: *Omne meritum innuitur justitiae propter aequalitatem, quae inter mercedem et meritum esse debet.* Bellarminus sibi contrarius hoc loco col. 1014: *Ad illud, quod objiciebatur, meritum de congruo non fundari in dignitate operis, sed in sola promissione Dei, respondemus contrarium esse verum.* Et postea: *Nos existimamus, meritum de congruo potius fundari in aliqua dignitate operis, quam in promissione.*) Plures hujusmodi dissensiones de merito congrui et condigni recenset Wilhelmus Holderus in peculiari quodam tractatu ex Scholasticis concinnato. 2. Quod Bellarminus dicit, *gratuitam justificationem non excludere opera fidei, sive merita, quae sint nobis ex DEO, cum originem ducant ex gratia praeviente*, ad illud respondemus, perpetuam esse in hoc argumento oppositionem inter gratiam et opera, inter fidem et opera, inter credere et operari, Rom. 4, v. 5. Rom. 11, v. 6. Ephes. 2, v. 8. Quamvis enim bona opera (quae an possint proprie vocari merita, suo dispicietur loco) sint fructus verae et justificantis fidei, item effectus gratiae Dei in hominibus justificatis, quo respectu nec fidei nec gratiae opponuntur, tamen in articulo justificationis opera opponuntur gratiae et fidei. Bellarminus sic ratiocinatur: Gratia non pugnat cum gratia. Bona opera procedunt ex gratia. Ergo non opponuntur gratiae. Sed apostolus modo contrario procedit: *Si ex gratia, jam non ex operibus* Rom. 11, v. 6. *Gratia non est gratia ullo modo, si non sit gratuita omni modo.* Affirmata igitur gratia negatur meritum, affirmato merito negatur gratia, ac proinde est ἀντικείμενον ἐν προσκειμένῳ statuere quoddam meritum, quod in gratia fundetur. Nec tamen ex eo inferri potest: Si bona opera in articulo justificationis opponuntur gratiae, sequetur, gratiam pugnare cum gratia, ut enim non debet donis DEI tribui, quod soli DEO competit, nec tamen ex eo inferendum, quod DEUS pugnet cum suis donis; ita quoque operibus non est tribuendum, quod soli gratiae et soli fidei competit, nec tamen ex eo inferri potest, quod absolute et simpliciter loquendo gratia et dona per gratiam, fides et opera etiam extra articulum justificationis sibi invicem opponantur vel repugnent. Breviter, gratia justificans atque opera non simpliciter per se sive essentiae respectu sibi invicem ab apostolo opponuntur (hac enim ratione sunt conjunctissima tanquam causa et effectus), sed opponuntur ratione unius ejusdemque effectus, qui in justificando consistit, hic enim effectus si gratiae tribuatur, mox excluduntur opera; rursus si eundem effectum operibus tribuas, mox tollis gratiam vi oppositionis apostolicae. Vide D. Huterum in explic. Form. Concord. art. 3. p. 288. 3. *Justificatio gratuita non excludit fidem. Ergo nec excludit poenitentiam et dilectionem, sive opera poenitentiae et dilectionis, quoniam etiam ista sunt ex gratia.* Respondemus:

VII. 192.

Est dispar ratio fidei et operum in articulo justificationis, gratia non excludit fidem, quia fides promissionem de gratuita peccatorum remissione amplectitur, est igitur relatio inter gratiam et fidem; sed gratia in articulo justificationis excludit opera, Rom. 11, v. 6. quia opera nec sunt merita nec media gratiae, sed sunt fidei fructus et gratiae effectus; monendum tamen, licet gratuita justificatio excludat opera ab ipso justificationis actu, non tamen excludere ea a justificatis, quod ipsum quoque de poenitentia (quae ὀλικῶς accepta fidem tanquam partem essentialem complectitur, μερικῶς de contritione accepta est verae fidei praevia) et dilectione (quae est fidei justificantis fructus) dictum volumus. 4. Flagellat Bellarminus Chemnicium, qui concilio Tridentino tribuit, quasi pugnet pro merito congrui, cum in eo non fiat ulla mentio meriti de congruo, sed in medio relinquatur. Respondemus: Res ipsa in sess. 6. c. 7. satis luculente continetur. Asserunt enim patres istius concilii, quod justitia a DEO nobis infundatur secundum dispositionem et cooperationem uniuersusque. Atqui haec est ipsissima descriptio meriti de congruo, ut constat ex Scholasticis, et manifeste probatur a Chemnicio in examin. concil. Trident. sub tit. de fide justificante p. 156. Plura de meritis dicentur in tractatu de bonis operibus, ubi excutientur, quae pro stabi-  
 VII. 200. liendis bonorum operum, meritis hoc loco Bellarminus affert. 5. Rationibus, quas Dominicus a Soto opponit merito congrui, frigide respondet Bellarminus: *Merito*, inquit Dominicus, *correspondet merces*. Atqui *justificatio nullibi appellatur merces poenitentiae vel fidei debita*. Ergo *justificatio non est ex merito*. Bellarminus respondet: *Merito de congruo respondere mercedem de congruo, quae magis debeatur ex gratia quam ex justitia*, quo accommodat dictum apostolicum Rom. 4, v. 4: *Ei qui operatur, merces imputatur non secundum gratiam, sed ex debito*. Ergo *erit aliqua merces, quae imputari possit secundum gratiam*. Atqui haec est petitio principii et inanis tergiversatio. Unde enim probat Bellarminus, dari mercedem de congruo? et meritum de congruo et merces de congruo figmenta sunt monachalia. Apostolus non solum non dicit, esse mercedem, quae imputari possit secundum gratiam, sed etiam aperte contradicit; cum enim dixisset: *Ei qui operatur, merces imputatur non secundum gratiam, sed secundum debitum*, in antithesi subjicit: *Ei vero qui non operatur, imputatur fides ejus ad justitiam*, ubi non meminit mercedis alicujus, sed fidei, quam ex gratia dicit imputari ad justitiam, nimirum quia justitiam Christi in verbo evangelii oblatam apprehendit. Quare cum ultro fateatur Bellarminus, justificationem nusquam mercedem, brabejum, stipendium dici, semper vero gratiam et misericordiam appellari, cur pro merito congrui adhuc pugnat? Statuere tale meritum, cui merces debeatur ex gratia, est σιδηρόξυλον καὶ ἀντικείμενον ἐν προσκειμένῳ, cum sit perpetua oppositio inter me-